議  員  協  議  会

                     令和６年６月７日

                     委 員 会 室

１  開  会

２  協議事項

 ⑴  第  101回６月定例会の運営等について

   議会運営委員会委員長報告

 ⑵  その他

３  その他

- 1 -

令和６年６月７日

 議 員 各 位

                                議会運営委員長

令和６年５月31日議会運営委員会の概要について（報告）

 去る５月31日に開催しました議会運営委員会の内容につきまして、下記のとおり概要をまと

めましたので、御確認くださるようお願い申し上げます。

記

１ 協議事項

 ⑴ 「第 101回６月定例会の運営等について」

  ア 定例会の日程等について

   (ア)  日 程

     ６月７日（金）午前９時30分から 議員協議会

            午前10時00分から 本会議（第１日）

            午前10時30分から 予算常任委員会

            午後２時     討論通告締切

            午後４時00分から 本会議（再開）

    ※審議等の状況により、本会議、委員会とも開始時刻の繰下げを行う場合があります。

≪予算常任委員会終了後（本会議終了後）、資料請求打合せ≫

       10日（月）正午       議案質疑通告締切・定期監査結果報告書に対す

る質疑通告締切

       13日（木）午前10時00分から 本会議（第２日）

       14日（金）午前９時30分から 文教民生常任委員会

       17日（月）午前９時30分から 総務産業常任委員会

       18日（火）午前９時30分から 予算常任委員会

       19日（水）         委員会予備日

       20日（木）正午       一般質問通告締切

       21日（金）正午       討論通告締切

    （一般質問の通告数等により、午後１時30分から議会運営委員会を開催）

       26日（水）午前９時30分から 議員協議会

午前10時00分から 本会議（第３日）

       27日（木）午前10時00分から 本会議（第４日）

       28日（金）         予備日

     ７月１日（月）午前９時30分から 議会運営委員会

   ( イ ) 会 期

６月７日（金）から６月28日（金）までの22日間

- 2 -

  イ 一般質問の在り方について

   〇 寺北委員から、「義務的な観点から無理に一般質問をすることのないよう、あくま

でも市長との政策論争であることを念頭に臨む必要がある」との意見あり

    ➡ ６月定例会の反省材料にならぬよう、単なる現状確認に終わることなく、政策に

対する自身の見解を持って臨む。

（※本件に関しては、今後、議会基本条例の検証において改善策を協議予定）

 ⑵ 議会ＤＸ調査小委員会について

  〇 諮問事項

   ➡ １ 文書管理クラウドシステムによる議案審査について

     ２ 文書管理クラウドシステムの選定について

     ３ 専用タブレットの必要性について

     ４ デジタル技術による広報広聴について

     ５ その他デジタル技術による議会機能強化について

  〇 委員構成

   ➡ 浅田康子議員（議運から）、岸本年裕議員（議運から）、

高瀬弘行議員（会派所属議員から）、森脇久夫議員（無会派議員から）

※正副委員長は、小委員会互選の上、後日報告

２ その他

  公務に対する認識について

  〇 林副委員長から、「総務産業常任委員が公務を欠席し、地元の地区人権教育協議会総

会に出席したのは問題でなないか」との提起あり

   ➡ 公務優先を再確認

議事日程（第 101回西脇市議会定例会第１日）

                         令和６年６月７日

                         午 前 1 0 時 開 会

日程 議案番号 件       名 提出者

第１

第２

第３

第５

第７

－

－

報承第１号

議案第40号

議案第41号

議案第42号

議案第43号

議案第44号

議案第45号

議案第46号

議案第47号

議案第48号

議案第49号

会議録署名議員の指名について

会期の決定について

西脇市税条例の一部を改正する条例の制定につ

いて

西脇市長等の損害賠償責任の一部免責に関する

条例の一部を改正する条例の制定について

西脇市行政手続における特定の個人を識別する

ための番号の利用等に関する法律に基づく個人

番号の利用に関する条例の一部を改正する条例

の制定について

西脇市立介護老人保健施設条例の一部を改正す

る条例の制定について

西脇市福祉医療費助成条例の一部を改正する条

例の制定について

令和６年度西脇市一般会計補正予算（第１号）

令和６年度西脇市一般会計補正予算（第２号）

令和６年度西脇市介護保険特別会計補正予算

（第１号）

西脇市農業委員会委員の任命について

兵庫県市町村職員退職手当組合規約の変更につ

いて

兵庫県後期高齢者医療広域連合規約の変更につ

いて

－

－

市 長

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

                  西脇市議会議長 高 瀬   洋

第４

第６

第８

地方自治法の規定による出席者名簿（常時出席者）

（地方自治法第 121条の規定により説明のため西脇市議会に出席を求める者）

                           令和６年６月

職   名 氏   名

市 長 片 山 象 三

副 市 長 藤 原 良 規

教 育 長 遠 藤 一 博

技 監 小 倉 正 大

市 長 公 室 長 早 崎 育 子

都 市 経 営 部 長 渡 辺 和 樹

総 務 部 長 藤 井 隆 弘

福 祉 部 長 伊 藤 景 香

く ら し 安 心 部 長 萩 原 靖 久

産業活力再生部長 戸 田 雅 人

建 設 水 道 部 長 伊 藤 和 英

西脇病院事務局長 上 田 哲 也

教 育 管 理 部 長 高 橋 芳 文

教 育 創 造 部 長 足 立 英 則

議場理事者席配置図（令和６年４月）

事

務

局

事

務

局

堀
口
財
政
課
長

（
議
事
担
当
）

戸
田

産
業
活
力
再
生
部
長

上
田

西
脇
病
院

事
務
局
長

萩
原

く
ら
し
安
心
部
長

伊
藤

福
祉
部
長

事
務
局
長

議

長

岩
井

病
院
事
業
管
理
者

足
立

教
育
創
造
部
長

高
橋

教
育
管
理
部
長

遠
藤
教
育
長 演　壇

片
山
市
長

藤
原
副
市
長

小
倉
技
監

伊
藤

建
設
水
道
部
長

早
崎

市
長
公
室
長

渡
辺

都
市
経
営
部
長

藤
井

総
務
部
長

事 務 報 告

令 和 ６ 年 ２ 月 26日 （ 第 100回 西 脇 市 議 会 定 例 会 第 １ 日 ） 以 降 の 西 脇

市 議 会 事 務 処 理 概 要 は 次 の と お り で す 。

記

令 和 ６ 年

２ 月 26日

・ 議 員 協 議 会

・ 第  100回 西 脇 市 議 会 定 例 会 第 １ 日

３ 月 １ 日  ・ 議 会 運 営 委 員 会

  ４ 日  ・ 議 員 協 議 会

・ 第  100回 西 脇 市 議 会 定 例 会 第 ２ 日

６ 日  ・ 文 教 民 生 常 任 委 員 会

７ 日  ・ 総 務 産 業 常 任 委 員 会

11日  ・ 予 算 常 任 委 員 会

  12日  ・ 予 算 常 任 委 員 会

  13日  ・ 予 算 常 任 委 員 会

14日  ・ 予 算 常 任 委 員 会

18日  ・ 高 齢 者 叙 勲 伝 達 式 に 議 長 出 席

25日

・ 議 員 協 議 会

・ 第  100回 西 脇 市 定 例 会 第 ３ 日

26日  ・ 第  100回 西 脇 市 定 例 会 第 ４ 日

28日  ・ 議 会 運 営 委 員 会

４ 月 ２ 日   ・ 文 教 民 生 常 任 委 員 会

  ４ 日  ・ 総 務 産 業 常 任 委 員 会

  ５ 日  ・ 東 播 ・ 淡 路 市 議 会 議 長 会 事 務 局 長 会 （ 明 石 市 ） に 局

長 出 席

７ 日  ・ 西 脇 市 消 防 大 会 に 正 副 議 長 ほ か 議 員 多 数 出 席

８ 日  ・ 議 員 協 議 会

・ 議 会 運 営 委 員 会 行 政 視 察 （ 多 可 町 ）

  11日

・ 東 播 ・ 淡 路 市 議 会 議 長 会 定 例 会 （ 西 脇 市 ） に 正 副 議

長 、 局 長 出 席

15日  ・ 地 域 づ く り 懇 話 会 （ 加 東 市 ） に 議 長 出 席

17日  ・ 議 会 運 営 委 員 会

・ 議 会 だ よ り モ ニ タ ー 辞 令 交 付 式

18日  ・ 近 畿 市 議 会 議 長 会 定 期 総 会 （ 奈 良 市 ） に 議 長 、 局 長

出 席

・ 北 海 道 江 別 市 議 会 行 政 視 察 の た め 来 訪

19日

・ 北 播 政 経 懇 話 会 （ 加 東 市 ） に 副 議 長 出 席

・ 西 脇 シ ニ ア カ レ ッ ジ 開 講 式 に 議 長 出 席

・ 兵 庫 県 市 議 会 議 長 会 事 務 局 長 会 （ た つ の 市 ） に 局 長

出 席

22日  ・ 愛 媛 県 西 条 市 議 会 行 政 視 察 の た め 来 訪

  24日  ・ 長 野 県 松 川 町 議 会 行 政 視 察 の た め 来 訪

  26日  ・ 兵 庫 県 市 議 会 議 長 会 総 会 （ た つ の 市 ） に 正 副 議 長 、

 局 長 出 席

28日  ・ メ ー デ ー 北 播 地 区 統 一 大 会 に 議 長 出 席

29日  ・ 頼 政 祭 に 正 副 議 長 ほ か 議 員 多 数 出 席

30日  ・ 高 齢 者 叙 勲 伝 達 式 に 議 長 出 席

５ 月 １ 日  ・ 総 務 産 業 常 任 委 員 会

３ 日  ・ 飛 田 安 兵 衛 翁 顕 彰 祭 に 議 長 出 席

７ 日  ・ 文 教 民 生 常 任 委 員 会

９ 日  ・ 西 脇 市 連 合 区 長 会 行 政 懇 談 会 に 議 長 出 席

13日  ・ 議 員 協 議 会

14日  ・ 全 国 自 治 体 病 院 経 営 都 市 議 会 協 議 会 定 期 総 会 （ 東 京

都 千 代 田 区 ） に 議 長 、 局 長 出 席

・ 岡 山 県 井 原 市 議 会 行 政 視 察 の た め 来 訪

15日  ・ Ｊ Ａ み の り 西 脇 支 店 竣 工 式 に 議 長 出 席

17日  ・ 西 脇 市 保 健 衛 生 推 進 委 員 会 総 会 に 議 長 出 席

18日  ・ 西 脇 市 消 費 者 協 会 総 会 に 議 長 出 席

19日  ・ 民 生 委 員 ・ 児 童 委 員 連 合 会 総 会 に 議 長 出 席

22日  ・ 全 国 市 議 会 議 長 会 定 期 総 会 （ 東 京 都 千 代 田 区 ） に 議

長 、 主 幹 出 席

・ 西 脇 市 老 人 ク ラ ブ 連 合 会 総 会 に 副 議 長 出 席

24日  ・ 西 脇 市 連 合 区 長 会 総 会 に 議 長 出 席

25日  ・ 西 脇 市 花 と 緑 の 協 会 総 会 に 正 副 議 長 ほ か 議 員 多 数 出

席

26日  ・ 織 物 感 謝 祭 に 議 長 ほ か 議 員 多 数 出 席

・ 青 野 原 駐 屯 地 創 設 48周 年 記 念 行 事 （ 小 野 市 ） に 副 議

長 ほ か 議 員 多 数 出 席

29日  ・ 滋 賀 県 甲 賀 市 議 会 行 政 視 察 の た め 来 訪

30日  ・ 西 脇 市 人 権 教 育 協 議 会 総 会 に 議 長 出 席

31日  ・ 議 会 運 営 委 員 会

６ 月 ３ 日  ・ 市 民 さ わ や か 賞 表 彰 式 に 正 副 議 長 出 席

  ６ 日  ・ 西 脇 市 観 光 物 産 協 会 総 会 に 議 長 出 席